Imprimis la p(redic)ta Universita et homini de detta cita de Taranto recomandano ad
vostra m(aes)ta la Catredale Ecclesia et tutto lo Capitulo et Clero et tutti li altri // [c. 169v]
monasterii, conventi et ecclesie de d(ic)ta cita et le piazza ad quelle confirmare et fare
observare tutti loro privilegi, prerogative, libertati et immunitati et concederli le elemosine
alloro concesse et donate per li retrori et principi et observati per la serenissima casa de
Aragonia. Placet regie m(aiesta)ti quatenus in pox(essio)ne seu quasi fuerunt continuatis
temporibus et in presentiarum esistunt.

2. Item supplica essa Universita che vostra m(aies)ta si degna confirmare et de novo concedere quatenus opus est tutti privilegii, gr(ati)e, immunita, franchitie, exemptioni, l(icte)re, capituli et altri qualsevoglia scripture concessi a d(ic)ta Universita per li retro principi et imperatori et signanter per li ri paxati^{a)} dela serenissima casa de Aragonia et per lo illustrissimo^{b)} gran cap(itane)o, locumtenente de vostra m(aes)ta da parti de quella confirmati et concessi nec non riti et consuetudinei de d(ic)ta cita etiam si fusse bisogno de quelle fare speciale et particolare mentione che se intendano de verbo ad verbum expresse et annotati con lo presenti capitolo. Placet regie m(aiesta)ti confirmare concessa per retro reges domus^{c)} Aragonie quatenus in pox(essio)ne fuerunt continuatis temporibus et in presentiarum existunt. //

[c. 170r]

3. Item la detta Universita supplica vostra m(aies)ta si degna confirmare et quatenus opus est de novo concedere alli citatini de quella tutti loro beni mobili et stabili burgensatici et feudali, tam nomine emptionis quam donationis dali retro imperatori, ri et principi et signanter da re Ferdinando primo, re^{d)} Alfonso 2°, re Ferrante 2° et re Federico o vero per qualsivoglia altra causa titulo et modo esistente dentro la cita de Taranto et suo destritto o vero in altri cita et lochi del regno. Placet regie m(aiesta)ti confirmare omnia bona salvis iuribus Curie et alterius cuiuscunque.

4. Item la p(refa)ta Universita fa intendere ad vostra m(aies)ta che in li anni paxati cioe da poi la invasione de re Carlo re de Franzia facta in questo regno ad certi gentilhomini citatini di essa cita de Taranto se hanno alcuni feudi dishabitati quomodocunque devoluti per successione et morte de loro p(ad)re et quelli infra annum prout iuris est non sonno comparsi avanti li retro serenissimi ri ad denuntiare la morte de detto loro p(ad)re causandosi tala negligentia si da evidente poverta como per defectu di eta, inadvertentia, turbulentia de guerre et altri impedimenti; // pero se supplica la p(refa)ta m(aies)ta si degna per sua innata benignita remectere et relassare alli p(redic)ti citatini feudatarii et ciascauno di essi omne pena in la quale per la sup(radic)ta causa fossero incursi et per vigore del presente capitolo investirli in loro pacifica pox(essio)ne de detti feudi et quelli confirmare et quatenus opus est de novo concederli con tutte preheminentie, iurisdictioni, privilegii, exemptioni, dignitate et prerogative si como loro antecessuri hanno tenuto et posseduto et al presente essi teneno et possedeno ad talche ultra la gratiosa expeditione de detto capitolo non bisogna reassumere altri privilegii. Placet regie m(aiesta)ti de feudis esistentibus in destritto^{e)} civitatis Tarenti salvis aliis iuribus nostris et alterius cuiuscunque.

[c. 170v]

5. Item se supplica la m(aies)ta vostra attento omne anno li li^{f)} predecessuri ri erano soliti donare quactro officii de capitanie alli gentilhomini de dicta cita le piaczia fare gratia in futurum et donare a detti gentilhomini non solum li quactro officii soliti ma de sei gratiose et senza pagamento alcuno, attento per la indisposicione del tempo et dele guerre sonno pervenuti d(ic)ti gentilhomini in grande poverta. Placet regie m(aiesta)ti providere aliquibus civibus idoneis de officiiis. //

[c. 171r]

6. Item supplica la p(refa)ta m(aies)ta che li ufficiali quali si haveranno da deputare in detta cita non possano stare in detto officio excepto per uno anno et infine delo detto officio debiano stare ad sindacato iuxta la forma dela regia pragmatica et che detti ufficiali debiano avere la solita provisione de onze trenta per anno^{g)} et lo assessore onze dudici tam modo et si accadesse alcuno de detti citatini essere mandato presone in

castello o in^{b)} la citatella non sia tenuto pagare cosa alcuna per la ragione del portello como se observava in tempo de re Fer(dinan)do primo de bona memoria. Placet regie m(aiesta)ti servare eaque servabantur tempore regis Fer(dinan)di primi.

7. Item supplica detta Universita alla p(refa)ta m(aies)ta che lo rehabitare deli casali dissabitati et senza mura solino essere albergo et loco de latrati et sempre per li tempi paxati li citatini sonno stati arrobati et damnificati et piu al presente che mai per esserci stati greci, albanisi et homini de mala vita, le piazza prohibire che nullo possa fare habitare casali et lochi in lo terr(itori)o et destritto de dietta cita et si alcuno de detti lochi fosse stato habitato per sequirsene detti danni si degna farlo disabitare et le gente reducerle in terre murate. // Placet regie m(aiesta)ti quod gubernator provincialis et Consilium Idruntinum provideant ut sibi videbitur expedire.

[c. 171v]

8. Item supplica detta Universita alla p(refa)ta m(aies)ta che alli homini et citatini de Taranto possano et sia ad essi licito andare ad piscare tanto alle sarde quanto altra sorte de piscaria alli pertinentie etⁱ⁾ portu de S(an)ta Maria de Cisaria et per tucta la marina de Nerito senza pagamento alcuno; immo siano franchi et ad quelli observato quello era solito in tempo dela bona memoria de re Alfonso primo de Aragona et del quondam illustrissimo principe de Taranto, non obstante per alcuni deli paxati ri se trovasse fosse stata facta altra provisione o l(ette)ra havendoci sposeduto de facto, piazza alla p(refa)ta m(aies)ta redducerli et quatenus opus fuerit de novo concederli lo pristino statu et concessione secundo erano in tempo de la felice memoria de re Alfonso primo como estato dicto. Placet regie m(aiesta)ti fieri iustitiam.

9. Item supplica la p(refa)ta m(aies)ta attento sonno molte ecclesie et citatini de d(ic)ta cita li quali possedono ab antiquo^{l)} alcune saline in capite ponti fore de dicta cita li quali patroni delo sale recoglieno da quelle ne donano lo terzo alla regia Corte et dele due parte la regia Corte // e tenuta pagarle ad uno carlino lo t(omo)lo^{m)} et quantumche detto preczo sia minimo pur li poveri patroni li quali per tutto lo anno li se destratiano se contentariano q(ua)n(do) dali portulani o vero dali ministri de quelli fossero pagati et perche sonno dali p(edic)ti ufficiali detraciati et non pagati se supplica la p(refa)ta m(aies)ta le piaccia ordinare et comandare dicti mastri portulani et ministri, presenti et futuri, vogliano li pred(ic)ti poveri patroni de loro iusto preczo integramente et in lo tempo oportuno pagare et satisfacere id est in termine de uno mese poi lassignatione de quello; et casu quo fra detto tempo lo mastro portulano o ministri non pagassero lo loro preczo deli sali sia ad qu(e)lli liciti la loro rata parte li tocha vendere et alienare ad chi ad essi piacera senza castigo o vero pena alcuna. Placet regie m(aiesta)ti quod solvatur eis ut supplicatur per officiales regios iuxta formam capituli.

[c. 172r]

10. Item se supplica la p(refa)ta m(aies)ta che quella si degna concederli licentia che possano togliere et guastare uno bastione novamente facto per ordine de fra Lonardo de Prato per essere totalmente inutile et de nulla forteza et quella cita ne pate grandissimo incomodo attento per quello se impedescie lo introito dele carra et condure de lacqua dentro la d(ic)ta cita. Placet regie m(aiesta)ti quod gubernator provincialis viso loco provideat ut sibi videbitur convenire. //

[c. 172v]

11. Item se supplica la p(refa)ta m(aies)ta si degna ordinare et comandareⁿ⁾ che nisciuno ufficiale de detta cita como sonno capitanei, iudici, portulani^{o)}, castellani, dohanero et credenzeri possano fare alcuna sorte de mercantia in detta cita secundo per la regia pragmatica estato ordinato et questo perche venendo le mercantie et homini in

la cita de Taranto per vendere loro mercantie et robbe soleno alcuni de loro quelli comparare avante che entrano in la detta cita o vero avante che siano in la piazza sballate, descariate et mostrate et daopo essi li revendeno alli citatini alloro modo; adeo che ultra se infringe la constitutione et ordinatione^{p)} de detta cita la quale e che nisciuno possa comparare alcuna sorte de robba et mercantie in grosso se primo non siano paxati tre giorni et questo che li citatini possano havere detti robbe con honesto preczo; ne seguita molto danno alli detti citatini attento che loro li vendeno ad maiore preczo et alcuna fiata le mandano ad vendere in altre cita, terre et lochi et cussi la cita resta in penuria et non con pocho danno. Placet regie m(aiesta)ti durante officio in eadem civitate.

[c. 173r]

12. Item se supplica la p(refa)ta m(aies)ta attento son cqua molti citatini li quali erano debitori ad alcuni Iudei usuraii // avante la invasione de re Carlo, re de Franza et perche per lo serenissimo re Federico foro lassati et volse che detti debiti tanto lo debito principale como le usure non si dovessero pagare non solamente per li homini de quella cita ma per totum regnum et perche per la indisposicione deli tempi, guerre et assedio quale ha patuto quella povera cita secundo e noto et manifesto li homini de quella son reduiti in maxima calamita et poverta, se supplica la p(refa)ta m(aies)ta le piazza gratiose concedere che detti citatini non siano tenuti alla solutione aliquo pacto dirette vel indirette de detti debiti ne quanto al principale ne quanto alle usure. Placet regie m(aiesta)ti quantum ad Curiam spectat.

[c. 173v]

13. Item se supplica la p(refa)ta m(aies)ta attento soleno in ciascauno anno descendere in lo paese de detta cita una gran quantita de bestiame dela montagna fidati dali patroni de quelle li quali veneno ad magnare li herbe fino avante le porte de detta cita non senza danno grandissimo de quello pocho bestiame quale teneno li homini de quella cita, adeo che per non possere pascolare et impirsi lo ventre omne anno ne pere una bona quantita, ne tampoco se po seminare quanto se deveria et poria; la quale cosa non e pocho incomodo et danno a detta cita et tanto piu quanto la fida de detta cita non e dela regia Corte ma e concessa ad uno Benedetto // Furtado; impero se supplica la p(refa)ta m(aies)ta le piazza concederli che dali monti de Martina in^{q)} cqua possa essere defesa de detta cita in la quale non possano pascolare altri animali si non qu(e)lli deli homini de detta cita secundo antiquamente possedeano et al presente possedeno, et casu quo li patroni o custodi delo bestiame forestero ne volesse per favore del pox(esso)re dela fida o vero de qualsevoglia altro quale in futurum quella havesse farnce alcuna violentia sia licito ad essa Universita et homini de quella per omne via et modo le sera possibile quella defenderese^{r)}. Placet regie m(aiesta)ti conservare Universitatem et homines d(ic)te civitatis in ea pox(essio)ne predictorum in qua fuerunt et sunt.

[c. 174r]

14. Item se supplica vostra m(aies)ta attento in li tempi paxati essendo governatore^{s)} de detta cita fra Leonardo de Prato ando in Torre de Mare lo quale condusse con se alcuni gentilhomini et citatini de d(ic)ta cita et homini de guerra per statu et servitio del serenissimo re Federico, per causa che tutte le terre convicine erano rebellati et donatosi ad francesi et essendo certa quantita de grani parte reposti in magazzino parte in le aere de Torre de Mare lo predicto fra Leonardo per servitio de d(ic)ta m(aies)ta considerato che detti grani omnino haveriano pervenuto in potere de inimici da poi la partenza sua da Torre de Mare per questo fe pigliare detti grani et quelli fe distribuire // a detti gentilhomini, citatini et altre gente; per questo essa Universita supplica vostra

m(aies)ta si degni non fare molestare detti gentilhomini et citatini de quella li quali hebbero li detti grani da qualsevoglia persona ma quelli siano totalmente donati et remessi. Placet regie m(aiesta)ti.

et volentes nos quod d(ic)ta preiserta capitula cum dictis suis decretationibus¹⁾ in calce uniuscuiusque ipsorum capitulorum contemtis et descriptis eidem Universitati et hominibus civitatis Tarenti observentur iuxta ipsorum seriem et tenorem serenissime Ioanne, regine Castelle, Legionis et Granate, principi Gerunde, archiducisse Austrie ducisque Burgundie filie primogenite nostre carissime generalisque gubernatrici in omnibus regnis et terris nostris ac post felices et longevos nostros dies immediate heredi et legitime successori in totum nostrum aperientes sub paterne benedictionis obtentu, mandamus illustri magno huius regni Camerario eiusque locumtenenti presidentibus et rationalibus Camere nostre Summarie ceterisque officialibus nostris maioribus et minoribus ad quos seu quem spectat seu spectabit in futurum quatenus forma presentium per ipsos et ipsorum quemlibet diligenter attenda et firmiter observata, illam supplicantibus observent et faciant per quos decet inviolabiliter observari omni dubio et difficultate cessantibus et contrarium non faciant pro quanto dicta serenissima // regina nobis obbedire cupit, ceteri vero g(rati)am nostram charam habent et [c. 174v] penam mille ducatorum cupiunt non subire. In quorum fidem presentes fieri iussimus nostro sigillo munitas. Datum in civitate Gayete .X. iunii anno Domini 1507, regnorum nostrorum videlicet: Sicilie ultra Farum anno quadragesimo, Aragonum et aliorum vigesimo nono, Sicilie autem citra Farum et Hierusalem quinto.

^{a)} *Sul margine destro è disegnata una mano con dito allungato da cui parte una linea a sottolineare da et sino a paxati.* ^{b)} *Sul margine sinistro: lo gran capitano, locotenente di re Ferranti, e di seguito, con altro inchiostro e altra mano: consuetudini.* ^{c)} *Sul margine sinistro è disegnata una mano con il dito indice allungato per indicare il capoverso.* ^{d)} *Sul margine destro: Re Ferrante primo et Ferrante 2°.* ^{e)} *Sul margine sinistro è disegnata una mano con il dito indice allungato.* ^{f)} *Così B: li ripetuto.* ^{g)} *Sul margine destro: lo capitano have onze 30, lo giudice onze 12.* ^{h)} *Sul margine destro: che ne in castello ne alla citatella li tarentini paghino portello.* ⁱ⁾ *Sul margine sinistro: la piscaria de Cesaria.* ^{l)} *Sul margine sinistro: dela salinella de ponte.* ^{m)} *Sul margine destro: ad un carlino il tomolo.* ⁿ⁾ *Sul margine sinistro: de non fare mercantia e di seguito l'officiali e con altro inchiostro cioe capitano, iudice, portulano, castellano, dohaniero et credintieri.* ^{o)} *Sul margine destro il disegno semplificato della mano con dito indice allungato ad indicare.* ^{p)} *Sul margine sinistro: la consuetudine della citta per le mercantie e con altro inchiostro che primo si provedano li cittatini.* ^{q)} *Sul margine sinistro: defesa de Tarento dalli monti di Martina incqua et se la possano defendere omni modo et via.* ^{r)} *Sul margine destro: consevatoria per tarantini, dela defesa dalli monti di Martina che non li vengano animali di forastieri.* ^{s)} *Sul margine sinistro: fra Leonardo de Prato ando a Torre di Mare con molti homini di Taranto contra tutte le terre che serano date a francesi.* ^{t)} *Sul margine destro: nota l'osservanza con la pena delli detti capituli et che dalli monti di Martina ne sia defesa di tarentini et non di forasteri, fatta da regina Giovanna.*

1517 gennaio 31, Bruxelles

Giovanna <d'Aragona> e Carlo <V> confermano all'Università e agli uomini della città di Taranto – i quali avevano presentato relativa supplica – i privilegi, le immunità e le esenzioni che i precedenti sovrani, e in modo particolare quelli della dinastia Aragonese, avevano già concesso in favore dei tarantini e degli abitanti dei casali.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 175r-183v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 184r-193v [B¹]. Copia autentica, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 77 [B²]. Nel margine interno «53», numero identificativo del documento.

Edizione parziale: ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 211-212, ediz. di [B²].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 132, n. 5; DELLA RICCA-VUOZZO, *Il fosso*, pp. 18-19.

- [c. 175r] NOS^{a)} Ioanna et Carolus eius filius primogenitus Dei gratia reges Castelle, Aragonum, Legionis, utriusque Sicilie, Ierusalem, Navarre, Granate, Toleti, Valentie, Galletie, Maioricarum, Hispanis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murtie, Giennis, Algarbii, Algebir, Gibraltaris ac insularum Canarie, nec non Indiarum insularum et terre firme, maris, oceanis, archiduces Austrie, duces Burgundie et Branantis, comites Barchinoie, Flundrie, Tirolis etiam domini Biscaye et Moline ac etiam duces Athenarum et Neopatrie, comites Rossilionis et Ceritanie, marchiones Oristani^{b)} et Gotiani universis et singulis presentium seriem inspecturis, tam presentibus quam futuris. Quo ampliora et fideliora subiectores in reges et principes studia et obsequia fuerunt eo tempore regum et principum in ipsos subditos voluntas liberalior et beneficentior esse debet ut hiis in benemerendi instituto et proposito confirmentur et alii huiusmodi exemplo ad emulationem excitentur. ita quod cum Universitas et homines civitatis nostre Tarenti, nostri fideles dilecti, precipua^{c)} fidelitatis eorum erga serenissimos predecessores nostros et statum nostrum equum ut in his que nobis honeste presertim petierunt exaudiri debeant cumque petitiones et supplicationes infrascripte nobis ipsius universitatis nomine
- [c. 175v] porrette essent eas non solum admisimus verum etiam // declarare et expediri fecimus prout in fine cuiuslibet ipsarum petitionum apparet, quarum tenor est qui sequitur:

Capituli, gracie et supplicationi se fanno per parte de la magnifica Universita et homini de la città de Taranto alle serenissime maestate, la signora regina Ioanna de Aragonia et re Carlo principe de Spagna, son questi, videlicet:

1. Imprimis la predetta Università et homini de ditta cita de Taranto recomanda alle predette serenissime maiestate, regina et re, in primis la ecclesia catredale de detta città et deinde tutte le altre ecclesie, monasterii, conventi et lochi pii con tutti loro beni et robbe et supplicano si degnano ad quelle et catauna di esse confirmare et quantus opus est de novo concedere tutti et qualsevoglia privilegii, gratie, elemosine et concessioni

ad quelle et catauna di esse concesse et quomodocumque obtenti da li retro serenissimi ri et principi de questo regno, ita che la expeditione del presenti capitulo sortesca pleno effecto de speciale confirmatione et concessione de sorte, che non ne sia necessaria altra confirmatione et privilegii. Placet regiis maiestatibus confirmare et confirmant et quatenus opus sit de novo concedunt dictis ecclesiis et monasteriis eorum privilegia // et gratias, iuxta privilegia confirmationum regis catholicis patris et avi suarum maiestatum quantus tamen sunt in poessione.

[c. 176r]

2. Item essa Universita et homini supplicano le predette maiestate si degnano confirmare et quatenus opus est de novo concedere a detta Universita et homini de detta cita tutte gracie, immunita, franchitie, privilegii, exemptioni, lettere, capituli, albarani et altri qualsevogliano scripture concesse a detta Universita per li retro serenissimi principi, imperatori et signanter per li serenissimi ri dela felice et serenissima casa de Aragonia; etiam si fusse bisogno de quelli farne speciale et particolare mentione, talche se intendano de verbo ad verbum expressi et annotati in lo presenti capitulo et etiam tutti et qualsevoglia riti, consuetudini et^{d)} stili et observantie et che de ditte gracie, capituli, privilegii et immunita, stili et observantie, riti, consuetudini et^{e)} soliti se intendano sempre detta Universita et homini de detta cita esserno stati et esserno in poessione seu quasi, non obstante per alcune Universitate, baroni et ufficiali de quelli nci fosse quovismodo stato contravenuto; etiam che si trovasse^{f)} // che alcuni citatini de detta cita havessero, sponte o coacte, pagato o facto qualsevoglia altro acto contra lo tenore de detti privilegii, che per cio non se intenda ad quelli o parte di essi modo aliquo derogato per non havere possuto preiudicare a detta Universita, in scientia et non consentiente, et che se reputano detta Universita et homini de detta cita, non obstante qualunche acto de contraventione et prohibitione essere in la loro integra et illibata poessione, non altramente che si acto alcuno de contraventione non fosse adscascato con derogatione expressa de tutti et qualsevoglia gracie, privilegii, confirmationi et concessioni che contra de quelli si trovassero essere facti et che fosse da farsi; etiam pro statu universalis rei pu(blice), ac bono pacis totius regni et illius conservatione, sub quavis sollemni et favorabili forma ad qualsevoglia persona de qualsevoglia stato, grado, preheminentia et dignita se sia, etiam ecclesiastice, universitate, collegii, baroni et s(igno)ri, etiam che bisognasse farne speciale et expressa mentione et derogatione de quelli de verbo ad verbum, ita che per la expeditione del presenti capitulo non bisogna altra derogatione et mentione et che detti privilegii ad essa Universita et homini // de detta cita sempre et in quocumque casu dubio si debiano interpretare et pro interpretatis habeantur in favorem dicte Universitatis et hominum civitatis predicte. Placet regiis maiestatibus confirmare et confirmant et denovo concedunt dicte Universitati eorum privilegia, libertates, gratias et immunitates, iuxta tenorem confirmationum catholici regis patris^{g)-h)} et avi suarum maiestatum quatenus tamen sunt in poessione et in illis in quibus pretendunt fore se gravatos et molestatos qui fiant littere viceregi qui vocatis vocandis et iurium partium, esaminatis super conservatione eorum privilegiorum faciat iustitiam et si de iure sunt conservandi et reintegrandi qui eos conservet et reintegret, non obstante quacumque illicita et iniusta esaptione et turbatione.

[c. 176v]

[c. 177r]

3. Item se fa intendere alle predette serenissime maiestate como siandoⁱ⁾ detta Universita franca et exempta de pagamenti^{j)} fiscali per permutatione et cambio de una salina et datio de mercantia dati per detta Universita alla Regia Corte, quali al presente

[c. 177v] per detta corte si possedeno alcune volte e stata et e molestata, astretta et exacta de pagamente extraordinari per li signori viceri et percepturi contra lo tenore et continentia deli privilegi ad essa Universita // et homini concessi per li serenissimi rettori, imperatori et principi de questo regno, como per la recolenda memoria de re Ferrante primo^{k)-l)}, per questo supplica essa Universita si degnano detti serenissime maiestate a detta Universita et hommini de detta cita confirmarli et quamvis opus est de novo concederli, che detta Universita et hommini siano inperpetuo immuni et exempti da tutti et qualsevoglia pagamenti ordinarii et extraordinarii³⁾, quovis nomine nuncupentur imposti et quovis modo in futurum da imponersi per la Regia Corte quomodocumque et qualitercumque et sub quocumque vocabulo accadesse nominarsi, etiam si di essi bisognasse fare speciale mentione, etiam pro bono pacis et universali quiete et conservatione huius regni et che la expeditione de lo preinserto capitolo habia quello effecto midesimo de speciale privilegio, como che fosse facto in forma et che non bisogna altra expeditione, maxime che de detti pagamenti ordinarii et extraordinarii se ritrovanoⁿ⁾ molte cita et terre del regno de assai minore importantia che sonno franchi et liberi de tutti li primi pagamenti; et casu che per tali pagamenti o alcuno di essi la detta Universita et hommini de quella fosse astretta dali perceptori // et factoseli exequutione o pretendesse farsele reale o personale, possano inpune et licite ad quella resistere, etiam che ne apparesse ordine deli illustrissimi signori viceri generali del regno; immo apparendoci lettere di esse serenissime maiestate o di alcuno di esse con expressa derogatione de tutti privilegi non siano tenuti pagare. Placet regiis maiestatibus confirmare et de novo concedere^{o)} et confirmant et de novo concedunt dicte Universitati immunitates, privilegii, iuxta tenorem confirmationis predicti catholici regis et prout sunt^{p)} in possessione.

[c. 178r] 4. Item se supplica alle predette serenissime maiestate si degnano, attenta la importantia forteza et sito de dicta cita, quella^{q)} tenere in demanio et ad qualsevoglia persona de qualsevoglia stato, preheminentia et dignita non concederla, ma conservarla sempre in la protectione et dominio di esse serenissime maiestate. Placet regiis maiestatibus.

[c. 178v] 5. Item se fa intendere como nelli anni paxati, desiderando^{r)} detta Universita reducir e essa cita in maggior forteza, con soi eccessivi interessi et despese construsse et fece costruire uno fosso in una banda de la cita, riducendo essa cita in insula et per detto fosso introducendo l'acqua del Mare Piccolo allo Mare // Grande. et perché dentro detto fosso per quanto lo muro de la cita si destende fi al Mare Piccolo nascono cocze et si fanno alcune piscarie in capi del detto fosso allo Mare Piccolo, dalo quale si percepeno al piu ducati settanta doi per catauno anno et de quelli, per la recolenda memoria de la serenissima et catholica maiesta, ne li fu facta concessione ad m(agistro) Sixto de ducati 60 et essendo cosa iusta che detta Universita l'habia, la quale omne anno ne despense ducati 50 per substentare la impalazata necessaria per detta pescaria, pero supplicano si degnano le predette serenissime maiestate farli gracia inperpetuum de detti frutti, redditi et proventi perveniendi da detto fosso et piscaria con quella exemptione et immunita et franchitia che per il paxato et al presenti li comparaturi de detta piscaria et cocze da la Regia Corte hanno havuto et tenuto et che, per virtu de la expeditione del presente capitolo, se intenda essa Universita esserne investita in la poxessione de detto fosso, redditi et proventi de quello, non obstante qualsevoglia

concessione che allo detto m(agistro) Sixto o ad altro fusse facta o de farse; et ultima si degnano permectere a detta Universita possa achiuder al capo // de detto fosso con colonne mobile per cuitarsi la despesa bisogna farsi in detta palazata omne anno, offerendo essa Universita prompta dette colonne fare amovere ad omne bisogno fra spacio de giorni deci, senza alcuna lesione de detto fosso. Placet regiis maiestatibus concedere et concedunt contenta in dicto capitulo cum hoc quod dicta Universitas teneatur solvere Michaeli Ioeist 60 ducatos sibi de vita sua per catholicum regem concessos et post illius mortem quod dicta Universitas teneatur solvere Regie Curie dictos sexaginta ducatos; de residuo vero sue maiestates faciunt gratiam dicte Universitati, dummodo in duobus annis proxime retro lapsis dictum ius non fuerit arrendatum ultra settuaginta duos ducatos aureos; et si in dictis duobus annis proxime efflavit dictum ius fuit arrendatum ultra 72 ducatos aureos quod illud plus supradictis 22 ducatis dicta Universitas teneatur solvere Regie Curie.

[c. 179r]

6. Item attento detta Universita tene dali retro principi, imperatori et ri del regno piu et piu privilegii antiquissimi, li quali per loro antiquita se trovano li sigilli de quelli in parte rupti et le lettere obscurate; per questo, // accioche detti privilegii faczano plena fede et si redducano in pristino, supplica si degnano ordinare al illustrissimo vicere generale del regno, presenti et futuri, che ad omne instantia e di essa Universita li voglia fare renovare et transumptare detti privilegii et in puplica forma fidem faciente con inpressione de novi sigilli. Placet regiis maiestatibus quod fiat servatis servandis.

[c. 179v]

7. Item attento dentro lo destritto et territorio de detta cita se trovano edificati piu casali et ville et per li habitanti de quelli de continuo se commettono de molti et varii excessi et delitti, con oppressione et iactura grande di essa cita et personi, de li quali delitti, quando per l'officiale seu capitano de detta cita ne fosse cognosciuto, in una gran parte deli scandali et mali se oviaria et seria la detta cita relevata et la iustitia sorteria suo effecto, per questo se supplica le predette maiestate serenissime si degnano concedere el mero et mixto imperio et iurisdictione criminale al capitano presente et futuro de detta cita in et super detti casali et villi costrutti et // da costruersi in detto territorio et homini de quelli, cum potesta ampla che quello possa et debia cognoscere de tutti et qualsevoglia sorte de delitti et cause criminali sonno commesi et si commecteranno dentro detto territorio, casali et ville, punire et castigare tutti delinquenti et in loro et per loro destritto, non altramente che fa et usa contra li homini de detta cita, non obstante qualsevoglia altro privilegio et concessione fussero stata fatta o si facesse ad altro in preiudicio di essa cita. Placet regiis maiestatibus concedere et concedunt capitaneo^{s)} Tarenti presenti et futuro iurisdictionem criminalem in dictis casalibus sitis in termino Tarenti et illius destrictu et territorio, sine tamen preiudicio privilegiorum regionum concessorum dominis utilibus dictorum casalium.

[c. 180r]

8. Item attento la cita et homini de qua tengono^{d)} privilegii dali retrori et principi del regno che li citatini de detta cita non possano essere extracti in le prime cause, si civile como criminali, dali tribunali de detta cita de Taranto et in le seconde de la Provinciale Audientia; et sonno alcuni anni che detti citatini per virtu de certo pretenso privilegio concesso alla Universita de la magnifica // cita de Napoli et homini de detta cita li detti citatini, per omne minima causa et debito, sonno extracti da detta cita in essa cita de Napoli, per lo che detti citatini Tarentini sonno costretti, per non posserno comportare la dispesa per la distantia del loco, pagare pagamenti in debiti et patire damni et iacture

[c. 180v]

grandissimi per questo, si per le dette iustissime cause, como anco per apparere expresse lo pretenso privilegio revocato per uno albarano expedito per la recolenda memoria de la catholica maesta ad cita et terre demaniale et homini de quelle, supplica essa^{u)} Universita le predette serenissime maiestade si degnano concedere alla detta cita et homini de quella che siano mantenuti et conservati in li detti privilegii et per qualsevoglia^{v)} causa, si civile como criminale, non possano esserne extracti^{w)} da li tribunali de detta cita de Taranto, ne qualsevoglia luogo, cita et terra, et signanter in lo tribunale de detta cita de Napoli, non obstante qualsivoglia sollemne et favorevole privilegio, concessione et confirmatione fusse facta o fosse da farse alla detta cita de Napoli et homini de quella, sub contravis forma vallato, como ad qualunque altro loco, terra, cita del regno et persona de // qualsevoglia grado, dignita et preheminentia ce sia, etiam che bisognasse de detto pretenso privilegio farsi expressa et specificata mentione de verbo ad verbum cum clausulis derogatoriis et derogatoriis derogatariorum. et che, siendo citati alcuni de detta cita o essa Universita in detta cita de Napoli o in altro loco et tribunale detta Universita et homini citati ut supra, non siano astretti comparere et, non comparendo, non incorrano, ne se intendano esser incorsi, in alcuna contumacia ne pena, ma inpune possano resistere^{x)} et non obbedire et che a detti privilegii non se possa per li homini de detta cita de Taranto renunciare, etiam mediante iuramento. Placet regiis maiestatibus quod confirmetur privilegium ut supplicatur et quando ad pretensionem contra privilegium Neapolitanum fiat iustitia.

[c. 181r]

9. Item attento che la detta cita tene privilegio dela recolenda memoria de re Ferrante primo che per catauno anno siano^{y)} provisti quactro gentilhomini de detta cita de quactro officii de capitanei in le cita et terre demaniali, supplica si degnano // le predette maiestade a detti gentilhomini farli gratia annuatim de detti quactro officii et ordinare et comandare alli illustrissimi signori viceri generali del regno moderno et futuri che alli detti quactro gentilhomini li expedesca il privilegio de detti officii alli tempi oportuni. Placet regiis maiestatibus quod de aliquibus officiiis personis nobilibus illius civitatis provideatur et fiant littere viceregi.

[c. 181v]

10. Item attento il governatore de la Provintia et soi auditori erano soliti fare loro residentia continua in la cita de Taranto, ad minus per mesi quactro delo anno, et sonno alcuni anni che hanno^{z)} facto et fanno detta loro residentia^{aa)} nella cita de Leczie, post ponendo essa cita con lesione et iactura de l'honore di essa et incomodo de soi citatini; però supplicano si degnano le predette maiestade serenissime ordinare al predetto supra governatore moderno et futuri auditori et Audientia integra che debiano alminus venire et stare in detta Cita per mesi quactro lo anno. Placet regiis maiestatibus quod gubernatores provinciales per quatuor menses quolibet anno faciant residentiam in dicta civitate Tarenti pro beneficio puplico. //

[c. 182r]

11. Item attento per li habitanti et homini deli casali et ville sistenti dentro lo detto territorio de detta cita si commecteno de molti danni, si de nocte como de giorno, alli citatini de detta cita et loro beni, per non haversi notitia deli malifactori et dannificatori detti citatini non ponno consequire lo restauro de loro danno et interesse; pero supplica la predetta Universita si degnano le predette serenissime maiestade concederli che accadendo commectersi alcuno maleficio, furto et danno in lo detto territorio et deli maleficatori seu danno inferenti, non havendosi notitia alla emenda de detto danno volendo li patroni civilmente perseguire lo sindaco capitano de detta cita moderno et

futuro et costrengerli sindici et Universitate de ditti casali et ville alla emenda predetta. Placet regiis maiestatibus quod per viceregem ad suum arbitrium assignetur terris dictis casalibus, particulariter quem custodire teneantur incole dictorum casalium in quo termino si aliquod malum vel damnum clandestinum fuerit perpetratum casale illius termini in quo damnum vel malum fuerit commissum sive eius syndicus teneatur ad emendam prout iustum in pluribus locis observatur. //

12. Item supplica la predetta Universita che la expeditione de farsi in calce de catauno deli supplicati capitoli habia et debia haver et sortire effecto, vigore et efficatia de vero, autentico et sollemne privilegio, roborato de tutte et qualsevoglia clausule che si potessero excogitare in favore et beneficio di essa Cita et homini de quella, etiam cum clausula de plenitudine potestatis ex certa scientia, motu et matura delliberatione de speciale confirmatione et contentus opus est de nova concessione et che tutti et ciascauno di essi, in omni et quandocumque casu dubio, si debiano interpretare et sempre declarare in favore di essa Universita et homini de detta Universita, etiam che se ne possa assumere privilegio in forma sollemni con le predette clausule et altre ad consilium sapientis eligendi per essa Universita et homini de quella et signanter cum clausula quod non intelligatur derogatum dictis privilegiis in totum sive in partem pro quavis causa emergenti, etiam pro statu ac pace universali totius regni. Placet regiis maiestatibus secundum formam supplicatam.

[c. 182v]

quas quidem supplicationes, gratias ac omnia et singula in eis contenta volentes dicte Universitatis et hominibus // civitatis Tarenti casalium et^{bb)} habitantium in eis ac particularibus personis ab omnibus ad quos spettat observare, iuxta seriem, continentiam et tenorem dictarum decretationum et responsionum nostrarum, tenore presentium nostra ex certa scientia delliberate et consulto ac ex gratia speciali concedimus in perpetuum et in omni futuro tempore illustrissimi propterea viceregi seu locumtenenti generali dicti nostri Sicilie citra Farum regni magno quoque camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationalibus Camere nostre Summarie ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus, quandocumque nomine nuncupatis offitio, auctoritate et potestate fungentibus ad quem seu quos spectat et presentes pervenerint seu fuerint quomodolibet presentate dicimus et destritte precipiendo mandamus contentus forma presentium et tenore preinsertorum supplicationum, decretationum et responsionum in eis factarum per eos et unumquemque ipsorum diligenter attentis et inviolabiliter observatis ipsi et eorum quilibet prout ad unumquemque spectabit preinsertas supplicationes et omnia et singula in eis contenta, iuxta tenorem, seriem et continentiam decretationum predictarum eisdem Universitati et hominibus, casalibus et habitatoribus in eis, in genere et in specie, teneant firmos et observent tenerique et observari faciant inconcusse per quos decet, iuxta sui seriem et continentiam pleniores. ita quod cessantibus omni dubio, // contradictione et sinistra [c. 183v] interpretatione ipsa Universitas et homines civitatis Tarenti ac casalia^{cc)} et habitantes in eis gaudeant et gaudet possint et valeant fructu et utilitate gratiarum eisdem per nos

[c. 183r]

[c. 183v]

concessarum, prout superius apparet per petitiones et deoratationes iam dictas. et contrarium non faciant seu aliquam fieri permittant ratione aliqua sive causa, si preter ire et indignationis nostre in cursum penam untiarum auri mille cupiunt evitare, in cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro negociorum Sicilie citra Farum^{dd)} regni magno sigillo pendenti munitas. Datum in oppido de Brussellis, die 31 mensis ianuarii quinq[ue] indictionis, anno a nativitate Domini millesimo^{ee)} quingentesimo^{ff)} decimo septimo, regnorum nostrorum, videlicet regine Castelle, Legionis, Granate anno 14, Navarre 3°, Aragonum vero utriusque Sicilie et aliorum 2°, regis vero omnium 2°. Yo el rey. Vidit Fant(oni)s^{gg)} et pro magno camerario. Vidit generalis thesaurarius. Dominus rex mandavit mihi Petro de Quintana. In privilegiorum 2°, folio 62.

a) *Nel marg. int.*: 1517. b) *B O- corr. su a-*. c) *B p[re]cipua, con -p- corr. su -u-; s'intenda p[re]cipue*. d) *B et etiam-consuetudini et sottolineato*. e) *Nel marg int.*: Consuetudini. f) *B soliti-trovasse segnato nel marg. int. con un tratto verticale di penna*. g) *B catholici-patris sottolineato*. h) *Nel marg. est.*: Regis cattolici privilegium folio 167. i) *Nel marg. est.*: Nota folio 143. j) *Nel marg. est.*: De permutazione. k) *B recolenda-primo sottolineato*. l) *Nel marg. est.*: Vidde folio 143 et folio 208. m) *B ordinarii-extraordinarii sottolineato*. n) *B -o corr. su altra lettera*. o) *Nel marg. est.*: La confirmatione dell'immunita dell'ordinarii et extraordinarii pagamenti fiscali in anno 1517 <-7 corr. su -6>. p) *Nel marg. est.*: Vidde folio 167 a tergo, cap. 2 in fine. q) *B -a corr. su -e*. r) *Nel marg. est., sottolineato*: Del fosso. s) *Nel marg. est.*: Commette al capitano de Taranto la giurisdittione deli casali. t) *Nel marg. est.*: Require hoc privilegium supra, in privilegio 14 <14 in interlinea>, cap. 12, folio 62 et in alio privilegio O, cap. 9, carta 19 et in alio privilegio cap. 6, carta 72. u) *B supplica-essa sottolineato*. v) *B et-qualsevoglia sottolineato*. w) *Nel marg. est., segnato con due tratti curvi di penna*: Non siano estratti et fol. 264. x) *Nel marg. est.*: Ad materiam istius privilegii vide affli[...] 133. y) *Nel marg. est.*: Che 4 gentilhomini siano provisti de 4 officii de capitanei. z) *Nel marg. est.*: Che l'Audientia d'Otranto reseda 4° mesi in la citta de Taranto. aa) *Nel marg. est. una manicola*. bb) *B Tarenti-et sottolineato*. cc) *B Tarenti-casalia sottolineato e indicato nel marg. int. da una manicola*. dd) *B Far(um), con -ar- corr. su altre lettere*. ee) *Nel marg. est.*: 1517. ff) *B Q- maiuscola corr. sulla corrispondente lettera minuscola; -g-corr. da -c-*. gg) *Scioglimento dubbio*.

58

1528 ottobre 26, Napoli

Filiberto di Châlons, principe d'Orange, vicerè e luogotenente generale, per la fedeltà dimostrata dall'Università e uomini della città di Taranto e in considerazione dei danni che questi ultimi hanno subito dagli invasori del Regno, concede il proprio beneplacito in favore di un memoriale presentato dai tarantini contenente quattordici capitoli, alcuni dei quali riguardanti, in particolare, i provvedimenti da intraprendere a seguito delle incursioni nemiche.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 184r-192v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 193v-203v [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 134, n. 14.

Carolus^{a)-b)} divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus, [c. 184r]
 rex Germanie, Ioanna mater et idem Carolus eius filius reges Castelle, Aragonum utriusque
 Sicilie, Hierusalem, Ungarie, Dalmatie et cetera.

Philippus de Cialon Orange¹, princeps cesaree maiestatis, capitaneus generalis in Italia
 et in presenti regno vicerex et locumtenens generalis universis et singulis presentium seriem
 inspecturis tam presentibus quam futuris. Si^{c)} cui Universitati huius regni pro eius serviciis,
 constantia et fidelitate reddenda est remuneratio est profecto Universitati et hominibus
 magnifice et fidelissime^{d)} Civitatis Tarenti, que pro servanda erga cesareas et catholicas
 maiestates fide presertim in obsedione que passa fuit a militibus exercitus lige inimice
 cesaree maiestatis in vasoribus huius regni vastationes omnium agrorum et alia maxima damna
 et incomoda firmissimo animo perpassa est ob quam rem decet reddere nos erga ipsos liberales
 ad gratias et circa presertim eorum petitiones beneficos ostendere nomine predictarum cesararum
 et catholicarum maiestatum cum autem per Universitatem^{e)} et homines predictae civitatis Tarenti
 fuissent nobis presentata nonnulla memorialia in forma capitulorum. illa decretari fecimus
 nomine predictarum cesararum et catholicarum maiestatum prout in pede uniuscuiusque
 ipsorum capitulorum continetur et sunt infrascripta, videlicet // capituli et gratie quali se [c. 184v]
 supplicano da parte de la magnifica Universita de la fidelissima cita de Taranto al
 illustrissimo et excellentissimo principe de Orange, capitano generale de la maesta cesarea
 in Italia et in questo regno vicere et locotenente generale:

1. Imprimis dapo basate le mane de sua signoria illustrissima alla bona sua gracia in
 genere et in specie la predetta Universita humilmente se recomanda et apresso di quella
 cordialmente se congratula de la felicissima victoria obtenuta contra deli inimici de sua
 maesta cesarea mediante la gracia de nostro signor Dio et virtu de sua illustrissima
 signoria.

2. Item se fa intendere como succesa la proxima revolutione del regno et essa cita,
 iusta suo solito havendo usque ad mortem delliberato observare la debita fidelita fo
 circumcirca de subito da inimici strettamente obsediata et per quelli depredati tolti et
 exatti tutto loro bestiame et gran parte de victovaglie, robbe, denari et altri beni mobili
 sistenti tanto in lo territorio de detta cita como in altre terre, lochi et cita rebellati et
 patuto per varie vie de eccessivi danni et interesse de modo che al presente li citatini
 de detta cita se ritrovano in estrema calamita divenuti et ad finche quelli si restaurano
 in parte de detti danni patuti etiam de plenitudine potestatis et de certa scientia et motu
 proprio supplica // la prefata Universita sua illustrissima signoria si degne concedere et [c. 185r]
 providere che ritrovandose in essere detti loro animali, victovaglie, denari et robbe
 depredati et tolti in detto assedio et guerra le possessioni^{f)} de quelli de qualunque stato,
 grado et conditione se sia siano costretti integre, libere et senza altra dispesa o recatto
 omni et quacumque exceptione et excusatione remotis statim et in continenti alli
 citatini et patroni restituire et si detti animali et robbe ut supra depredati et tolte non se
 trovassero in essere havendosi notitia deli depredatori, quelli similiter siano astretti,
 modis omnibus et viis ad detti patroni resarcire et satisfacere non solum il valore et

[c. 185v] preczo de quelli, ma etiam tutti danni despesi et interesse patuti, verificandi solo iuramento dittorum et non retrovandose et non potendose havere copia de detti depredatori et exactori in tal caso se possa havere recurso contra de loro beni si mobili como stabili, iure, ragioni et nomi de debitori per la satisfatione de detto preczo, danni et interesse et essendo detti depredatori et exactori // absentì et presenti et quelli essendono impotenti et non solvendo et detti beni et robbe exacti non retrovandose in essere alla predetta emenda et satisfatione, siano tenuti et possano essere costretti per detti patroni li comparaturi et chi li havessero comparati per nome deli patroni et colloro in potere de li quali costara quomodolibet esserno pervenuti et che quilorò asseressero haverli pigliato et exacto de mandato de loro superiori como commissario et officiale haverli smaltuti, venduti aut aliter quomodocumque consumati, alienati et in altrui mano per ordine predetto consignato o convertitoli in qualsevoglia altro uso puplico o privato et etiam che in tal caso che detti animali et beni nelli exactori predetti non se trovassero che alla emenda et satisfatione predetta siano tenuti et astretti le universitate et homini de li lochi, terre et cita de la provintia convicina, quali sono stati rebelli de la maesta cesarea et causa de la revolutione et assedio predetto et signanter le universitate de quilli lochi, terre et cita in et dentro li quali sonno stati detti animali et beni depredati et tolti, condutti et menati, overo smaltiti et consumati et che sia licito ad electione de li patroni agere in li casi predetti contra de chi voleranno et attento che volendo detti citatini per la recuperatione de detti loro robbe conferirse per li lochi, terre et cita del regno et in quelle // litigarre loro forse non bastariano supportare gli excessive despese nce bisognariano et seriano costretti abandonare loro ragioni adfinche de loro iustitia non siano defraudati, supplica detta Universita si degnie sua illustrissima signoria gratiose connectere la cognitione dele cause supradette cum annexis, connexis et dependentibus ex eis al magnifico capitano di essa cita presente et successive futuri, cum expressa derogatione de qualsevoglia privilegii de prime cause alli predetti conveniendi concessi et concedendi sub quavis forma verborum, tenore et continentia fossero etiam che tenessero clausule derogatorie et derogatorie derogatariorum, quali si habiano et debiano havere per expressi et etiam che detto capitano non possa essere recusato ne allegato suspecto et etiam cum clausula omni et quacumque appellatione remota et che alli predetti patroni et interessati sia in le cose predette ministrato complimento de iusticia summarie simpliciter et de plano sine forma et figura iudiciis sola fatti veritate inspecta et che le sententie proferende in tali cause si debiano mandare statim et in continente ad execuutione, iuxta loro continentia, non altramente che si fusse sententia regia. Illustres gubernatores provinciales provideant de iustitia. //

[c. 186r]

[c. 186v]

3. Item supplica la predetta Universita che, essendo pace in regno, si degnie non deputare ne tenere governatore ad guerra in ipsa cita, attentoche quella ne pate despesa et carrico grande^g). Placet illustrimo domino, nisi aliter videatur, providendum pro observatione regni et illius Civitatis.

4. Item attento detta cita se retrova oppressa de grandi debiti contractari in li tempi paxati per le despese substenute in fabricare et murare ipsa cita et per la guerra et obsedio predetto e devenuta in poverta grandissima adfinche se possa mantenere in la solita fidelta et inli occorrenti bisogni per servitio et stato de la cesarea maesta se possa trovare gagliarda et forte, pero supplica la predetta Universita si degnie sua illustrissima

signoria farli gracia deducere dui milia^{h)} anno quolibet inperpetuum in et super la gabella detta la formella de Barletta. item de la cita de Motula una con tutti soi terreni destrictu et pertinentie, frutti, redditi et proventi iurisdictioni civili et criminali prout et sincomo la hanno tenuta et posseduta per fi al presenti li paxati baruni de quella. item la gabella de la mercantia de affida et diffida de la bagliva et de la verga honoratica de detta cita con tutti loro comodi, frutti, redditi et proventi soliti et consueti de li quali singulis annis da fertile ad infertile // e solito percepersi ducati trecento cinquanta in circa et de detti gratie et concessioni fare expedireⁱ⁾ in forma favorevole amplo privilegio per esserno dicte cose devolute et confiscate per notoria rebellione deli patroni alla Regia Corte. Placet concedere dicte civitati gabellam predittam mercantie cum membris suis affida et diffida baiulationis et virge honoratice dicte civitatis que omnia tenebat et possidebat quidam Paulus Restilianus contentus ad Regiam Curiam spettat^{j)}.

[c. 187r]

5. Item supplica detta Universita si degnie sua illustrissima signoria deputare et mandare con celerita capitano per lo anno presenti persona virtuosa, integra et sufficienti, iuxta la qualita et importantia de la cita. Placet providere de ydoneo ufficiali.

6. Item²⁾ supplica che si li capitanei presenti et futuri dela cita predetta libere et senza altra consulta de superiori possano et vagliano in tutti et^{k)} qualsivoglia casi criminali gravi et gravissimi, enormi et enormissimi in li quali venesse de iure da imponersi pena de morte civile o naturale o abscissione de membro o altra corporis quomodocumque afflittiva commutare detta pena corporale in pecuniaria o de exilio de carcere temporale o perpetuo o altra; et che commutandose in pena pecuniaria // detto provento sia et debia essere de detta Universita, sincomo sonno li altri che in la corte de detto capitano sonno facti o achascassero farsi^{l)}. Repugnari puplice utilitati et pragmaticis regni.

[c. 187v]

7. Item attento in lo territorio de dicta cita et suo convicino se ritrovano costrutti et edificati piu casali de Greci et Albanisi, personi vilissime et diffamati et mendici, li quali sempre in tempo de pace sonno soliti dannificare li citatini de detta cita et connectere per tutto il convicino de varii et diversi delicti et maleficii et in la proxima revolutione del Regno subito declinaro dala fidelta de la cesarea maesta durante la obsidione de detta cita, fando copia et multitudine de cavalli de nocte et de di, non so cessati fare continue correrie contra detta cita, in disservitio et in contempto dela predetta maesta depredando per ogni loco li beni et robbe de li citatini de quella, admaczando et ferendo li citatini, como altri commoranti in dicta città in servitio de sua maesta cesarea, talche tutta la ruina et oppressione patuta si e causata dali predetti Greci et Albanisi, li quali, quando per detti loro delitti et pessimi conditioni non fossero al presenti castigati et non si discaczassero et disradicassero non solo dal convicino // de detta citta, ma da le provintie convicine loro malitia et audacia tutta via cresceria de forte che la detta citta bisognaria disabitare con lesione et preiudicio del servitio de la predetta maesta, pero supplica la predetta Universita si degne providere et ordinare che senza altro indugio li predetti Greci et Albanisi si debbiano descaczare una con tutti loro famiglie non solum da detti casali, ma etiam dale dette provintie et che per nullo modo et tempo si debbiano ne possano dicti casali reabitare da dicti homini, persuni, inimici et rebelli de Dio et de la predetta maesta et personi vilissimi

[c. 188r]

dali quali la Regia Corte non ha percepito ne percepe comodo ne utilita alcuna con ordinare alli baruni de detti casali sub formidabile pena che non debiano recepere de tal gente persona alcuna in detti casali et lochi. Sua illustrissima dominatio, bene informata, debite providebit.

[c. 188v] 8. Item attento in la cita predetta se retrova in lo capo^{m)} de lo fosso de essa citta verso il Mar Piccolo una piscaria dela quale da fertile // ad infertile et solito allo piu perceperne la Regia Corte ducati 70 lo anno et essendo detto fosso dal quale li e causta detta pescaria construtto ad tutti despese di essa Universita et essendo cosa iusta et condecanti che de le fatighe et sudori soi detta Universita non sia fraudata, pero supplica quella si degni far gracia a detta Universita de detta piscaria con tutti soi persinche ragioni et comodi redditi et emolomenti sincomo la Regia Corte ha tenuto et posseduto et la tene et possede al presenti, non obstanti qualsivoglia altra expositione et ordinatione che supplica cio fusse stata fatta per la Regia Corte. Placet sue illustrissime dominationi.

[c. 189r] 9. Item attento la citta predetta se trova in bisogno grande de artigleria grossa che possano tirare da longo per non fare adcostare li legni de i nimici che si advicinassero et le forze de quella non abastano providere ad tal necessita et essendo detta citta tanto importanti quanto e per lo stato de // la maesta cesarea, supplica la predetta Universita si degnie sua illustrissima signoria fare gratia de alcuni peczi e adfincheⁿ⁾ li occorrenti bisogni in stato et servitio di sua maesta se ne possa servire. Illustrissimus dominus providebit oportune.

[c. 189v] 10. Item attento la predetta Universita et alcuni altri particolari citatini de detta citta se ritrovano per varie vie et cause ad piu et diversi personi forastieri mediantei instrumenti puplici iurati et altre scripture debitori et quando quelli cussi de recenti fussero constricti ad satisfare tali debiti, seria la loro total ruina et disfatione per li averno supportati et patuti de danni eccessivi in le proxime paxate guerre; per questo supplica la Universita si degne ad essa et a detti particolari citatini gratiose con avere dilatione ad pagare tali presenti debiti de anni cinque immediati sequendi, non obstanti che detti debiti fussero iurati et roborati mediantei qualsivoglia scrittura puplica et autentica anche durante dicto termino quinquennale non possano essere aliquo modo molestati etiam che se ritrovassero debitori de qualsivoglia persona quantumcumque // privilegiata. Quo ad debita rebellium Regia Camera concedat predittam dilationem de reliquo, habita particolari informatione, illustrissimus dominus interponet partes suas cum creditoribus.

[c. 190r] 11. Item attento che la citta la magiore intrata che tene et ha tenuto e pervenuta et pervene dali vini, quali in lo territorio di detta citta nascono, et perche volendonosi quelli extrahere dala citta li comparaturi et extractori sono astretti pagare alla Regia Dohana la ragione del fundaco de piacza de nova gabella et datio de mercantia^{o)} ad Paulo de Restigliano patrono del datio dela mercantia, quali pagamenti ascendono volendose extrahere per mare ad grana cinquanta dui per onza et per terra quaranta sei grani; et essendo tal pagamento greve se rende difficile lo smaltire et distrahere de dicti vini et per tal causa ne pate la citta eccessivo interesse; pero supplica la predetta Universita si degnie vostra illustrissima signoria concedere et fare gratia alli citatini // di essa citta che tutti quelli forastieri et citatini che per qualsivoglia parte tanto intra el regno como extra regno extrahessero o volessero extrahere da detta cita si per mercantia como per loro uso per mare^{p)} como per terra vini siano et debiano essere

inmuni, liberi et exempti non solamente da detti pagamenti, ma ancora da ogni altro pagamento tanto imposto como da imponersi quovis nomine nuncupando vel nuncupari posse etiam che lo pagamento de detto datio de mercantia spettasse al predetto Paulo o ad sui heredi o altri con expressa derogatione de loro pretensi privilegii. Placet illustrissimo domino, quamvis ad Regiam Curiam spectat.

12. Item attento lo eccellente conte de Noya nelli giorni paxati ha carcerato li magnifici Antonio Muscettula con dui soi figlioli, m(agistro) Serio et Iulio Carrano, et bannido^{q)} lo magnifico Marcantonio Frecza, de li quali si crede habia facto processo et recercato detto eccellente conte da essa Universita per la liberatione de detti gentilhomini; li ha risposto non posserli liberare per causa che ne ha avisato sua illustrissima signoria; et perche detti gentilhomini sonno stati servitori // de la maesta cesarea et in queste guerre avante fussero carcerati et banditi, hanno fidelmente servuto piglando una gli altri li arme et cavalcando fora contra li inimici de detta maesta cesarea, supplica la predetta Universita sua illustrissima signoria si degne ordinare et comandare che detti gentilhomini siano liberati o vero connectere loro cause in partibus ad persona de auctorita et ad iudice competenti ad aiuto ritrovandosi falliti siano castigati et trovandosi lo contrario non habiano da essere macerati in carcere. Provisum est et placet de novo quod auditor provincialis colligat et formet processum et transmittat ad illustrissimum dominum.

[c. 190v]

13. Item attento ab antiquissimis temporibus li citatini di essa citta hanno goduto sincomo al presenti godeno^{r)} la extractione et franchitia dela pece, per^{s)} quanto e bastata et basta per uso de loro legni, cioe barche, navilii et nave et haveno detti citatini faculta de conducere in essa citta tutta quella quantita de pece le piacera et de quella condotta in Taranto piglarano la quantita // necessaria per loro uso et solamente soleano pagar la ragione de la quantaria alla Regia Corte. et perche alcuni anni in cqua li citatini di essa citta sonno stati astretti per li arrendatori et fundicheri di essa citta condurre la pece per loro comparata da for dicta citta al fundico regio et detti citatini sonno detratati, pero supplica la predetta Universita si degne vostra signoria illustrissima concedere alla predetta Universita et citatini de quella lo condurre de dicta pece et pagara^{t)} la quintaria alla Regia Corte possano liberamente venderla ad loro liberta et piacere, non obstanti qualsivoglia altro inusitato uso e stato facto, con ordine alli dohaneri, fundicheri et credenzerii et arrendatori che vogliano et debiano lassare havere a detti citatini detta pece, prout et sin como lhaveno goduto et godeno. Placet quod soluta quintaria possint vendere picem, ut petitur.